
Pārskats par LDDK koordinēto 
11 NEP darbību 2022. gadā

Anita Līce,
LDDK Nacionālā NEP koordinatore

PINTSA 08.02.2023. sēde



1. Būtiskākais 
paveiktais



Aktualizējām
sastāvu un 
uzņēmām 36 jaunu
organizāciju
pārstāvjus

10
17

90

56

33

Valsts
institūcijas

Darba ņēmēju
organizācijas

Darba devēju
organizācijas

Individuāli
uzņēmumi

Patstāvīgi
pieaicinātie
(izglītības

iestādes, citi)



Jaunos NEP locekļus 
ievadījām NEP darbā

1) Izglītojām ievadseminārā
2) Izstrādājām NEP 
Rokasgrāmatu

https://lddk.lv/wp-content/uploads/2022/10/NEP-rokasgra%CC%84mata.pdf


46 x tikāmies NEP 
sēdēs un 28 x 
saskaņojām
lēmumus
elektroniskajā
procedūrā

0 2 4 6 8 10 12

BNEP

DMT NEP

ENEP

EIKT NEP

KNEP

ĶV NEP

MMM NEP

TNEP

TL NEP

TS NEP

UD NEP

BNEP
DMT
NEP

ENEP
EIKT
NEP

KNEPĶV NEP
MMM

NEP
TNEPTL NEPTS NEP

UD
NEP

NEP sēžu skaits 44644464325

Rakstveida lēmumu pieņemšanas
procedūras

64132021332

NEP sēžu skaits Rakstveida lēmumu pieņemšanas procedūras



19 reizes apmeklējām 
izglītības iestādes

NEP apmeklēja (dažas vairākkārt):
- 10 PII un 1 augstskolu Latvijā
- 3 PII Igaunijā
- 3 PII Lietuvā



Plašā pulkā tikāmies 2 NEP konferencēs (147 un 101 dalībnieki) 
un 5 mazākos semināros, 4 starptautiskās pieredzes apmaiņās

16.12.22.

23. februārī -
Par NKS 
pilnveidi

25. martā-
ievadapmācība
jaunajiem NEP 
locekļiem

5. maijā –
par DVB 

6. un 11.maijā – Mācības 
par labo pieredzi Latvijas 
jūrniecības nozarē 
sadarbībās ar Latvijas 
Jūrnieku reģistru

30.06.22.

NEP konference

Jūnijs

NEP konference

Decembris

Septembrī -
Mācību vizīte uz 
Igauniju

19.10 – Seminārs 
Ukraiņu darba 
devējiem par NEP

Seminārs Ukraiņu 
darba devējiem 
par PKE 
organizēšanu

Novembrī -
Mācību vizīte uz 
Lietuvu



Dalījāmies ar pieredzi

2 labās prakses pārņemšanas 
semināri Latvijas Jūras
administrācijas Jūrnieku reģistrā
«Nozares eksaminācijas centra (NEC) 
izveidošana– jūrniecības pieredze» 
(6. un 11. maijā)



Pētījām starptautisko pieredzi
uzsākot īstenot Erasmus+ maza mēroga partnerības projektu «Strengthening cooperation between the
institutions coordinating the work of sectoral expert councils in the Baltic states (SECBaltics)»

13. - 14.09.2022 – Igaunija 8. - 9.11.2022 – Lietuva 



Ar NEP Padomi tikāmies 3 x



Sekretariāts un NEP Padome 

▪ Piedalījāmies Profesionālās izglītības likuma 
grozījumu apspriedēs

▪ Piedalījāmies MK noteikumu Nr.752 par PKE norises 
kārtību izstrādes darba grupā  

▪ Sniedzām priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem 
un metodikām (PS/PKP, kvalifikāciju daļas)

▪ Analizējām darbības procesus un ieviesām 
uzlabojumus

▪ Izstrādājām priekšlikumus MK noteikumiem Nr.485 
«Nozaru ekspertu padomju izveidošanas, darbības 
un darbības koordinācijas kārtība» un NEP 
paraugnolikumam 

▪ Izstrādājām jaunu NEP vizuālo identitāti 

▪ Atbalstījām NEP, apakšpadomju un darba grupu 
darbu

Nozaru ekspertu padomes

▪ Iesaistījās likuma grozījumu un MK noteikumu 
izstrādē 

▪ Strādāja pie NKS aktualizācijas

▪ Izskatīja profesionālo kvalifikāciju sarakstus, kurām 
obligāti piemērojamas PS ietvertās profesionālās 
kvalifikācijas prasības 

▪ Izstrādāja un aktualizēja PS/PKP, izglītības 
programmas 

▪ Deleģēja ekspertus augstākās izglītības licencēšanai, 
akreditācijai (23), PS/PKP izstrādei

▪ Analizēja uzņemšanas rezultātus, sniedza 
priekšlikumus uzņemšanai un saskaņoja uzņemšanas 
plānus

▪ Izmēģināja tiesības deleģēt PKE vērtēšanas ekspertus 
(14)

▪ …



Iesaiste karjeras atbalsta, izcilības 
veicināšanas un profesiju 
popularizēšanas pasākumos

▪ MMM NEP Spēkratu apakšpadomē Skills

ekspertu grupas darbs – atbalsts prasmju

meistarības konkursiem (SIA “Intrac Latvija”,

SIA “Amazone”, SIA “Agro Baltic

Machinery”, SIA “Autex”, SIA “MANITOU

Nordics” u.c. uzņēmumi)

▪ LDDK pasākums jauniešiem un medijiem

«Darba devēju ieteiktāko izglītības iestāžu

un mācību programmu TOPs» sadarbībā

par prakse.lv un CocaCola HB Latvija.

▪ Semināru cikls «Stunda nozarē» sadarbībā

ar VIAA» - dalība 8 semināros.

Atbalsts DVB veicināšanai

▪ DVB popularizēšanas tiešsaistes semināra 
organizēšana, iesaiste nozaru u.c. pasākumos

▪ Saskaņoti atzinumi par uzņēmumu atbilstību DVB 
prasībām (sadarbībā ar SAM 8.5.1. projektu – skat. 
attēlā atzinumu skaitu)



Turpinājām 
ieviest 
vienotu 
metodiku 
NEP darbā

Savstarpējā koordinācija 
un plānošana 

(NEP gada plāns, sekretariāta darba 
plānošana, NEP Padome)

Informācijas apmaiņa un 
iesaistīto ekspertu 

izglītošana 

(vebināri un pieredzes apmaiņas 
semināri, jauno NEP locekļu 

apmācības, rokasgrāmata, NEP ziņu 
lapas satura pilnveide)

Analizējām NEP darbību, 
iesniedzām priekšlikumus 485. MK 

noteikumu grozījumiem, 
izstrādājām grozījumus NEP 

paraugnolikumamPārskatījām iekšējās 
procedūras, kā arī izglītības 

procesus, kuros piedalās NEP 

(akreditācijas ekspertu deleģēšana, 
jaunu PIP saskaņošana un 
uzņemšanas plānošana)

Iesaiste normatīvā regulējuma 
pilnveidē, metodiku un 

procedūru izstrādē 

sadarbībā ar IZM, VISC

Starptautiskās pieredzes 
analīze un pārņemšana 

(SECBaltics projekta īstenošana, 
NEP locekļu iesaiste asociāciju 

īstenotos projektos)



Informējām par NEP lēmumiem un aktualitātēm..

151
136 131

205

127
146

118

146

0

50

100

150

200

250

9

11

4

12

0

2

4

6

8

10

12

14

I cet. II cet. III cet. IV cet.

No 745 adresātiem, NEP ziņu lapu izlasīja: Sagatavojām rakstus par NEP un izglītības ziņām: 



.. tai skaitā, sniedzot priekšlikumus 64 oficiālās 
vēstulēs

0 2 4 6 8 10 12 14

NEP kopīgās vēstules (no LDDK)

BNEP

DMT NEP

ENEP

EIKT NEP

KNEP

ĶV NEP

MMM NEP

TNEP

TL NEP

TS NEP

UD NEP

NEP
kopīgās
vēstules

(no LDDK)

BNEP DMT NEP ENEP EIKT NEP KNEP ĶV NEP MMM NEP TNEP TL NEP TS NEP UD NEP

Ņemtas vērā 2 1 2 7 4 0 3 4 1 4 6 0

Daļēji ņemtas vērā 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nav ņemtas vērā 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Procesā 7 2 1 3 1 1 0 5 1 0 1 0

Ņemtas vērā Daļēji ņemtas vērā Nav ņemtas vērā Procesā

53 % vēstuļu ņemtas vērā, 6 % - daļēji ņemtas vērā, 6 % - nav ņemtas vērā, bet 34 % joprojām tiek izskatītas 
vai vēl nav saņemtas atbildes



2. NEP 
darbības 
izvērtējums



3

4

5

5

6

6

6

7

7

9

10

14

0 2 4 6 8 10 12 14 16

TNEP

PRL NEP

ĶV NEP

TS NEP

DMT NEP

EIKT NEP

TL NEP

KNEP

MMM NEP

UD NEP

ENEP

BNEP

Atbilžu skaits pēc NEP*

* Viena atbilde var attiekties uz vairākiem NEP

0

20

40

60

80

100

120

2019 2020 2021 2022

Respondentu skaits

25% no 250 
adresātiem

8 9 10

40

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Darba ņēmējs vai
arodbiedrība

Izglītības iestāde Valsts pārvalde Darba devējs vai
profesionālā
organizācija

Pārstāvētā puse

NEP locekļu aptauja



NEP funkciju sekmīguma novērtējums

5 – Ļoti 
veiksmīgi

4 – Drīzāk 
veiksmīgi

Salīdzinājumā ar 
2021. gada aptauju



Kas ir izdevies īpaši labi?

NKS

PS
PKP

Atslēgas vārdi komentāros:



NEP ekspertu darbība un iesaiste

5 – Ļoti pozitīvi4 – Drīzāk 
pozitīvi

Salīdzinājumā ar 
2021. gada aptauju



Dalībpušu pārstāvniecība un aktivitāte

5 – Pietiekama4 – Drīzāk 
pietiekama

Darba devēju puses 
pārstāvniecība un 

aktīva iesaiste

Valsts puses 
pārstāvniecība un 

aktīva iesaiste

Darba ņēmēju 
pārstāvniecība un 

aktīva iesaiste

Salīdzinājumā ar 
2021. gada aptauju



NEP darba organizācija un NEP sekretariāta atbalsts

Viedokļa saskaņošanas elektroniski

Tiešsaistes sanāksmes: tehniskais 
izpildījums

Tiešsaistes sanāksmes: iespēja 
pieslēgties attālināti

NEP sekretariāta nodrošinātais 
atbalsts 

Sanāksmju biežums

5 – Ļoti 
pozitīvi



Palikt pie attālināta 
formāta

Nopietnām sanāksmēm ir 
jānotiek klātienē

Laicīgi plānot sēdes un 
nepārcelt datumus

Atgādināt par atbildību, 

uzdot konkrētus darbus

Ieteikumi darba organizācijai:



NEP ietekme

5 – Ļoti liela

Ietekme uz PI atbilstību 
darba tirgus prasībām un 

kvalitāti

Ietekme uz PI iestāžu 
lēmumiem

Ietekme uz IZM lēmumiem

76%

66%

48%

Salīdzinājumā ar 
2021. gada aptauju



NEP darbība kopumā ir vērtējama kā 
ļoti laba, bet tās lēmumiem, 

ieteikumiem pietrūkst svara valsts 
izglītības politikas veidošanā, IZM 

lēmumu pieņemšanā.

Valsts puses pārstāvji bieži mainās

Vēlētos ciešāku sadarbību un 
ietekmi uz politikas veidošanu

NEP darbība  pašlaik ir vairāk formāla, nevis 
reāla. 

Valsts institūcijām ir jāsniedz atgriezeniskā 
saite, piemēram, par to, cik absolventu 
konkrētajā izglītības programmā strādā 

izvēlētajā profesijā, cik paliek Latvijā utt.

Pārāk daudz funkciju 
un pienākumu priekš 

darba sabiedriskā 
kārtā

Ieteikumi NEP darbības uzlabošanai:



Vairāk diskusijas ar ekspertiem, 
viedokļu apmaiņu

Vairāk nozaru attīstības plānu 
prezentācijas

NEP darbība pakāpeniski aizvien vairāk 
pilnveidojas. 

Jāturpina labas prakses un pieredzes 
apmaiņa, lai stiprinātu NEP veiktspēju.

Cienīt vienam otru, mēģināt izprast citas puses 
argumentāciju, tiekties uz pozitīvu sadarbību un 

kopīgu mērķu sasniegšanu. 

Katras nozares attīstību varam nodrošināt tikai 
strādājot visiem kopā un vienam otru atbalstot.

Vairāk jādiskutē un jāstrādā pie katra 
NEP stratēģiskā redzējuma par nozari

Noteikt sasniedzamus mērķus
2023.gadā

Ir jāorganizē "valsts pasūtījums" sabiedrības vajadzībām kritiski svarīgu speciālistu (enerģētikas, siltuma, 
ūdens, vides aizsardzības, atkritumu apsaimniekošanas, civilās aizsardzības), kā arī atbilstošu, piemēram, 
fizikas un dabas zinātņu, skolotāju un mācībspēku - sagatavošanā, īstenojot valsts atbalstu - stipendijas, 

studiju maksas atvieglojumi, garantētas darba vietas, u.t.t. 

Ieteikumi NEP darbības uzlabošanai:



3. Labās
prakses
piemēri



Smago spēkratu remonta nozares
uzņēmumu iesaistīšanās izcilības
veicināšanas pasākumos

• MMM NEP Spēkratu apakšpadomē - Skills ekspertu grupa.

• WorldSkills Special Edition 2022 Smago spēkratu
tehnoloģiju (Heavy Vehicle Technology) konkursā VTFT 
absolvents, SIA “Agro Baltic Machinery” mehāniķis Rinalds
Vanters ieguva 2. vietu.

• Viņu gatavoja - Ogres tehnikuma skolotājs Andris Tilaks

• Latvijas valsts eksperts WorldSkills Smago spēkratu
tehnoloģiju konkursā – SIA “Amazone” pārdošanas vadītājs
Jānis Vītols. 

• Rinaldu sagatavošanās posmā atbalstīja:
• SIA “Agro Baltic Machinery”
• SIA “Intrac Latvija”
• SIA “Alfis”
• SIA “Autex”
• SIA “Domenikss” kravas automobiļu serviss
• SIA “Amazone”
• Ogres tehnikums
• un Lauksaimniecības un industriālās tehnikas asociācija

(LITA)



SkillsLatvija konkursiem uzņēmumi nodrošina:

▪ tehniku, t.sk. tās transportēšanu uz konkursa norises vietu

▪ konkursa uzdevumu izstrādi, tehnikas sagatavošanu uzdevuma vajadzībām

▪ ekspertus, kas vērtē konkursantus

▪ balvas konkursantiem

▪ mācības uzņēmumos konkursa dalībniekiem no visām skolām

▪ tehnisko dokumentāciju izglītības iestādēm par konkrēto konkursa tehniku

Gatavojoties EuroSkills un WorldSkills
nodrošina:
▪ mācības uzņēmumā, pie uzņēmumu tehnikas

▪ speciālistus, kas pedagogam un konkursantam palīdz apgūt 
konkrētās tehnikas diagnostikas un remonta metodes

▪ piekļuvi tehniskajai dokumentācijai un mācības tās lietošanā

▪ piekļuvi dokumentācijai tehnikai, kas nav sastopama Latvijā

▪ konkursanta atlases konkursa norisi (darbnīcas, tehniku, 
uzņēmuma speciālistus, ka izstrādā un sagatavo uzdevumus, vērtē 
konkursantus

▪ Balvas

▪ Pedagogiem LITA finansēja ceļa un uzturēšanās izdevumus



MMM NEP Autotransporta apakšpadomes 
eksperti iesaistījās automehāniķa
profesionālās kvalifikācijas eksāmenos (PKE)

• Sadarbībā ar VISC organizētas mācības NEP un 
nozares pārstāvjiem par  PKE norises kārtību un 
automehāniķa kvalifikācijas PKE saturu

• NEP izveidota PKE komisija, kas piedalījās 2 
Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma rīkotos PKE

• NEP deleģēti eksperti piedalījušies PKE kā novērotāji
4 izglītības iestādēs:

• Rīgas Valsts tehnikumā

• Jelgavas tehnikumā

• Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā

• Aizkraukles Profesionālajā vidusskolā

• Apkopoti secinājumi par  profesionālās kvalifikācijas 
eksāmenos novēroto, izstrādāti priekšlikumi par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem saturā un PKE 
norisē, kas nosūtīti PII, VISC un IZM



Uzņēmējdarbības NEP 
sagatavojis detalizēti 
izvērtētu NKS 
aktualizācijas projektu

Eksperti iepazīstas ar NKS 
attīstības plānošanai

nepieciešamu un noderīgu 
VISC, IKVD un AIKA 

informāciju

NEP izveido 5 darba 
grupas atbilstoši  
UD NKS  jomām

NEP saskaņo darba 
plānu

Aktualizācijas 
priekšlikumu 

izstrāde darba 
grupās

Darba grupu darba 
rezultātu izskatīšana 

3 NEP sēdēs

Sagatavots UD NKS 
aktualizācijas 
priekšlikums



Drukas un mediju tehnoloģiju NEP iesaiste 
PS izstrādē un NKS aktualizācijā

Ar nozares un DMT NEP locekļu iesaisti:

▪ Izstrādāts PS «Ražošanas tehnologs (drukas un mediju tehnoloģiju jomā)» 
(5. LKI). 

▪ Aktualizēts NKS:
▪ Nodibinoties KIP, Mākslas nozares dizaina un radošo industriju NKS nodalīta no DMT 

NEP

▪ Aktualizēts DMT NKS poligrāfijas nozarē (iekļautas zemāka LKI līmeņa kvalifikācijas, 
t.sk. arī paredzētas cilvēkiem ar kustību traucējumiem, izslēgtas neaktuālās darba 
tirgū specializācijas)

▪ Iekļauti sektori «Bibliotēkas» un «Komunikācija»

▪ Piesaistīti būtiski darba devēju pārstāvji (AS «Printful» un SIA Poligrāfijas 
grupa Mūkusala)



Transporta un loģistikas NEP iesaistījās 
profesiju standartu izstrādē

Ar TL NEP locekļu un vadošo nozares darba devēju 
iesaisti izstrādāti:

▪ PKP «Transporta un apgādes loģistikas speciālists” (5. 
LKI)

▪ PS “Kuģa elektroautomātiķis” (5. LKI)

▪ PS «Gaisa kuģu tehniskās ekspluatācijas tehniķis» (5. 
LKI)



TEKSTILA NEP uzlabo nozares vajadzībām
atbilstošu izglītības piedāvājumu

Tekstila NEP iniciējis jaunas profesijas "Šūto
izstrādājumu ražošanas procesa organizators"
(5.LKI) izveidi:

• Pieņemts lēmums par jaunās kvalifikācijas
iekļaušanu NKS

• Uzsākts darbs pie PKP izstrādes

Izstrādāta un apstiprināta neformālās izglītības
programma "Industriālā šūšana"



NEP vadība

11 NEP vadīja no NEP locekļu
vidus ievēlēti:

• 10 priekšsēdētāji

• 10 priekšsēdētāju vietnieki

• 7 pastāvīgo darba grupu
vadītāji

Ieva Erele

Kokrūpniecība (p.i)

Berga



NEP sekretariāts

Raiņa bulvārī 4, Rīgā

nep@lddk.lv 

Anita Līce Gunta Tilaka Anda Būmane Ineta Jasmane Anete Jekuma 

     
Nacionālā NEP 

koordinatore  
(daļslodzē) 

NEP koordinatore 
(ķīmija un vide, 

metālapstrāde un 
mašīnbūve, 
enerģētika) 

NEP koordinatore 
(būvniecība, 

uzņēmējdarbība, 
kokrūpniecība) 

 

NEP koordinatore 
(drukas un mediju 

tehnoloģijas, 
transports un 

loģistika) 
(daļslodzē) 

NEP koordinatore 
(tūrisms un 

skaistumkopšana, 
tekstilizstrādājumu 
ražošana, EIKT) 

 

LDDK NEP sekretariāta darbība tiek finansēta no 
valsts budžeta (IZM) resursiem



4. Plāns 
2023.gadam



Izstrādāts detalizēts NEP sēžu plāns

NEP citu pasākumu plāns gadam vēl tiek saskaņots ar NEP Padomi



Izstrādāts detalizēts NEP 
kopīgais darba plāns 
2023.gadam, apkopojot:
1) Likumā, normatīvajos aktos un līgumā ar 

IZM noteiktos uzdevumus

2) Sadarbības partneru pieprasījumus 
atbalsta sniegšanai

3) NEP iniciatīvas

Prioritārās tēmas

▪ NKS, PS/PKP, kvalifikācijas daļu izstrādes procedūras un 
metodika, satura pārskatīšana un aktualizēšana

▪ PKE, NEP iesaiste, nozares eksaminācijas centru attīstība

▪ Jaunā PIP licencēšanas sistēma, NEP ekspertu iesaiste, pāreja uz 
institucionālo akreditāciju

▪ Sadarbība ar VISC un PII ilgtspējīgas metodiskā darba un satura 
pilnveides sistēmas izveidē (aktivitāte 4.2.2.9)

▪ Pieaugušo izglītības attīstība, NEP pasūtījuma veidošana

▪ Profesionālās izglītības finansējuma jautājuma aktualitātes 
uzturēšana

▪ Prasmes, tai skaitā zaļās (būsim iesaistīti ES projektā) un 
digitālās

▪ Starptautiskās sadarbības turpināšana 

▪ Nozaru redzējumu veidošana un sasaiste ar nacionāliem 
plānošanas un ieviešanas instrumentiem (t.sk., Cilvēkkapitāla 
padome)



PALDIES!


